---

<sup>1185</sup> *Vetera Monumenta Poloniae et Lithuaniae*, ed. THEINER, Bd. 2, S. 158f., Nr. CXCIV.

<sup>1186</sup> LASLOWSKI, Beiträge, S. 58f.

<sup>1187</sup> Schreiben des Königs Matthias und Gabriele Rangonis an Bischof Rudolf, nach Olmütz zu kommen, bei SRS, Bd. 9, ed. MARKGRAF, Nr. 414, S. 289f. Die Problematik wurde etwas detaillierter aufgearbeitet von LASLOWSKI, Geschichte des spätmittelalterlichen Ablaßwesens, S. 58f.

<sup>1188</sup> [...] *ac de illis cum venerabili fratre Laurentio episcopo Ferrariensi cum potestate legati de latere nuntio nostro coniunctim, prout tibi et illi videbitur, in prefatos usus disponendi et illas exponendi omnique denique alia et singula in premissis et circa (Einschub: ea) necessaria seu quolibet opportuna faciendi disponendi et exequendi [...].* ASegV, Reg. Vat. 540, fol. 107v-108r.

<sup>1189</sup> *Cum nuper te ad dilectum filium nobilem virum Carolum ducem Burgundie etc ut in precedenti usque transmiserimus tibi que, qui referendarius noster existis, nonnullas tam indulgendi quam dispensandi super certis defectibus tunc expressis ac beneficia ecclesiastica conferendis, nonnulla quoque alia faciendi, componendi, absolvendi et exequendi facultates per te in patriis et dominiis huiusmodi exercendas, ut te aliis graciosum exhibere posses, per alias nostras litteras, prout in illis plenius continetur, benigne concesserimus, nos itaque attendentes, quod pro dictis tibi per nos commissis commodius et facilius eo exequendis te apud prefatum ducem moram trahere aliquando forte contigerit, ne eo tempore facultatibus ipsis remaneas destitutus, voluimus et apostolica tibi auctoritate concedimus, quod donec et quousque apud ipsum ducem extra eius patrias et dominia ac loca tue commissioni inclusa stantem aut agentem moram feceris omnibus et singulis tibi per nos concessis facultatibus et indultis huiusmodi que ac si presentibus illa omnia et singula de verbo ad verbum insererentur*

existieren Belege, dass Tolenti die Verkündung des Jubiläumsablasses auch in Westdeutschland kuratierte. Diese Regelung berührte theoretisch die Kompetenzen des zumindest teilweise parallel am Niederrhein tätigen Legaten Alessandro Numai, dessen Legationsbezirk mit *Germania* angegeben wurde, Nachrichten über Kompetenzstreitigkeiten sind jedoch nicht überliefert.<sup>1190</sup>

## **6.5 Interaktion päpstlicher Gesandter mit lokalen Gewalten**

### **6.5.1 Behinderung der Tätigkeit päpstlicher Gesandter durch lokale weltliche Gewalten**

Trotz häufiger Bitten um die Entsendung möglichst hochrangiger päpstlicher Legaten waren letztere an ihren Wirkungsstätten längst nicht immer willkommen. Dies war in der Regel dann der Fall, wenn die Päpste ihre Interessen gegenüber weltlichen Machthabern durchzusetzen versuchten und dabei auf Widerstände stießen.